exclusivamente por Catadores. 
São destinados os resíduos de acordo com sua classi-
ficação tais como: plásticos, papel e papelão, ferro, alu-
mínio, vidro e sucata de equipamentos. O quantitativo 
de janeiro a dezembro de 2015 foi de aproximadamente 
106 toneladas (cento e seis toneladas).
	 O mesmo ocorre para a questão dos efluen-
tes líquidos gerados, sendo que a Instituição atua vi-
sando o atendimento aos requisitos legais aplicáveis, 
onde estão definidos os parâmetros necessários para 
tratamento e lançamento dos efluentes líquidos em